
1. Quais são os principais fatores que influenciam a distribuição da população na Rússia?

a) Disponibilidade de água e solo fértil.

b) Condições climáticas e potencialidades econômicas.

c) Infraestrutura de transporte e comunicação.

d) Proximidade com outros países europeus.

e) Políticas governamentais de redistribuição populacional.

2. A Rússia é uma grande potência militar com um arsenal bélico que pode ser comparado apenas

ao de qual país?

a) China

b) Irã

c) Estados Unidos

d) Reino Unido

e) França

3. Qual foi um dos principais motivos para a suspensão da Rússia do G-8 em 2014?

a) Crise econômica interna.

b) Violação de direitos humanos.

c) Anexação da Crimeia.

d) Interferência nas eleições de outros países.

e) Criação de armas nucleares.

4. Após o fim da União Soviética, a Rússia passou por uma transição de qual tipo de economia

para qual outro tipo?

a) Economia de mercado para economia planificada.



b) Economia mista para economia de mercado.

c) Economia planificada para economia de mercado.

d) Economia de mercado para economia mista.

e) Economia planificada para economia autossuficiente.

5. A maior parte da produção agrícola da Rússia concentra-se em quais regiões?

a) Sibéria e Cáucaso.

b) Rússia Ocidental e Cáucaso.

c) Montes Urais e Rússia Oriental.

d) Rússia Ocidental e Montes Urais.

e) Sibéria e Rússia Oriental.

6. Qual é o principal produto de exportação da Rússia, responsável pelo crescimento econômico na

década de 2000?

a) Trigo

b) Carvão

c) Gás natural

d) Petróleo

e) Minerais

7. O solo fértil encontrado na Rússia Ocidental é conhecido como:

a) Taiga

b) Chernozem

c) Podzol

d) Laterita

e) Aluvial



8. A Rússia é um dos maiores produtores mundiais de qual cereal?

a) Arroz

b) Milho

c) Trigo

d) Aveia

e) Cevada

9. Qual região da Rússia é conhecida pela produção de culturas subtropicais como algodão e frutas

cítricas?

a) Montes Urais

b) Sibéria

c) Rússia Ocidental

d) Cáucaso

e) Rússia Oriental

10. Qual é a maior floresta de coníferas do mundo, encontrada na Rússia?

a) Floresta Boreal

b) Taiga

c) Floresta Amazônica

d) Floresta Temperada

e) Floresta de Podzol

11. A Federação Russa é composta por quantas divisões administrativas?

a) 85

b) 75



c) 65

d) 55

e) 45

12. Qual das alternativas descreve corretamente o processo de formação territorial da Rússia?

a) Expansão para além-mar semelhante aos colonizadores europeus.

b) Dominação de territórios onde viviam diversos povos na Europa e Ásia.

c) Conquista de territórios apenas na Europa Oriental.

d) Aquisição de terras através de tratados de paz.

e) Expansão territorial limitada a regiões áridas e desérticas.

13. Qual cidade é um dos símbolos mais importantes do poder da União Soviética e é a capital

atual da Rússia?

a) São Petersburgo

b) Vladivostok

c) Novosibirsk

d) Moscou

e) Kazan

14. A economia da Rússia no início dos anos 2000 foi impulsionada pela alta de qual commodity?

a) Ouro

b) Prata

c) Petróleo

d) Gás natural

e) Diamantes



15. Qual evento em 1991 marcou o fim da União Soviética?

a) Revolução Bolchevique

b) Queda do Muro de Berlim

c) Golpe de Estado contra Gorbachev

d) Declaração de independência das repúblicas soviéticas

e) Criação do BRICS

16. Qual é o principal fator de formação do solo tchernozion?

a) Desagregação da rocha matriz

b) Acumulação de matéria orgânica de florestas

c) Erosão pelo vento

d) Deposição de sedimentos fluviais

e) Atividade vulcânica

17. Quais são as principais atividades econômicas na região dos Montes Urais?

a) Agricultura e pecuária

b) Mineração e indústria pesada

c) Turismo e serviços

d) Pesca e silvicultura

e) Tecnologia e inovação

18. A Chechênia é uma região da Rússia conhecida por qual característica?

a) Clima temperado e produção agrícola

b) Movimentos separatistas e conflitos étnicos

c) Desenvolvimento tecnológico e industrial

d) Exploração de petróleo e gás natural



e) Produção de madeira e papel

19. Qual foi uma das principais causas do recente conflito na Chechênia?

a) Questões econômicas e territoriais

b) Disputas religiosas e étnicas

c) Interferência estrangeira e sanções

d) Crise ambiental e desastres naturais

e) Revoltas camponesas e movimentos trabalhistas

20. A Praça Vermelha, um dos principais símbolos da Rússia, está localizada em qual cidade?

a) São Petersburgo

b) Vladivostok

c) Moscou

d) Kazan

e) Sochi



Gabarito

1. b

2. c

3. c

4. c

5. b

6. d

7. b

8. c

9. d

10. b

11. a

12. b

13. d

14. c

15. d

16. a

17. b

18. b

19. b

20. c


